
 

 

 

 

 

 

 

 

PRORAČUN U MALOM 

Grada Nova Gradiška 

za 2023. godinu 

  
 

siječanj 2023. 

 



Poštovane/i sugrađanke i sugrađani, 

brojne aktivnosti, završeni projekti, 

društvena i zabavna događanja kako za 

Novogradiščanke i Novogradiščane tako i 

za stanovnike novogradiškog kraja 

obilježila su prethodnu 2022. godinu te 

sam vrlo zadovoljan postignutim 

rezultatima. Kao značajnije događaje 

istaknuo bih svakako otvaranje gradskih 

bazena, puštanje u rad pročistača otpadnih 

voda, potpisivanje ugovora za izgradnju 

tržnice, kružnog toka kod „Pauna“, kao i 

ugovora za izgradnju tribine Nogometnog kluba „Sloga“. Također su započeli radovi rekonstrukcije 

stare gradske vijećnice kako bi se osigurao adekvatan prostor za novogradiške umirovljenike. Na 

prostoru Industrijskog parka nastavlja se s ulaganjima u komunalnu i prometnu infrastrukturu. 

Završena je modernizacija kolnika i nogostupa u Ulici Zrinski, a novi sloj asfalta dobile su Lobina i 

Lanosovićeva ulica te je izgrađena cesta prema pravoslavnom groblju. Na postojeće igralište u Prvči 

postavljen je novi gumeni sloj, na Pustari se završava dječje igralište, a isto je završeno i u Ulici Svetog 

Roka. Završena je i fasada bivše robne kuće, a Grad je kupio i njeno prizemlje koje će se urediti u 

nadolazećem razdoblju. Završeni su i armirano - betonski radovi na vrlo važnom projektu Centar 

kompetencija za napredno inženjerstvo čiji završetak je predviđen za mjesec travanj 2023. godine. 

Tijekom 2022. godine Grad je u suradnji sa svojim proračunskim korisnicima, odnosno gradskim 

ustanovama, Turističkom zajednicom Grada, udrugama te ostalim institucijama na određeni način 

obogatio i društveni život svojih sugrađana brojnim kulturnim i ostalim  događanjima kao što su izložbe, 

koncerti, predstave, kino projekcije, književni susreti, manifestacije među kojima su najznačajnije 

Novogradiško glazbeno ljeto, Advent u našem gradu, međunarodni Oldtimer susreti, Bljesku u čast, 

Volim … ljeto i kulturu, Promenadni koncerti Gradske glazbe, Pokladni dani, In memoriam Ivo 

Petranović, Oktober fest  i druge. 

Ovom brošurom pobliže ćemo Vam prikazati planove za 2023. godinu između kojih posebno ističem 

uređenje kružnog toka Paun te prostora prema Stanici za tehnički pregled vozila u Psunjskoj ulici, 

izgradnju novih cesta te uređenje već postojećih ulica u gradu, završetak uređenja naselja na Trgu 

kneza Višeslava i ostalih neasfaltiranih cesta u Lobinom naselju, realizacija prve faze izgradnje dječjeg 

vrtića u naselju Jug (izrada glavnog projekta, ishođenje građevinske dozvole te postupak javne nabave), 

izgradnja tržnice i slično. 

Kao i prethodnih godina za Vas smo pripremili Proračun u malom za 2023. godinu u kojem smo Vam 

na jednostavan i slikovit način prikazali najvažnije planirane godišnje prihode i primitke te rashode i 

izdatke Grada, kao i planove i aktivnosti Grada u vezi korištenja gradskog novca u 2023. godini. 

S poštovanjem, 

Vaš gradonačelnik 

Vinko Grgić, dipl.ing.arh. 

 

Slika 1: Gradonačelnik Grada Nova Gradiška, g. Vinko Grgić, 
dipl.ing.arh. 



 

 

ŠTO JE PRORAČUN? 

Proračun je akt kojim se procjenjuju prihodi i 

primici te utvrđuju rashodi i izdaci za jednu 

fiskalnu godinu koja  počinje 1. siječnja i 

završava 31. prosinca svake kalendarske 

godine, a donosi ga predstavničko tijelo – 

Gradsko vijeće Grada Nova Gradiška najkasnije 

do 31. prosinca tekuće godine za sljedeću 

proračunsku godinu. 

Proračun u malom je sažetak gradskog 

proračuna koji u kratkim crtama objašnjava 

planove i aktivnosti Grada u vezi korištenja 

proračunskih sredstava. Želja nam je da 

ovakvim prikazom gradskog proračuna 

omogućimo svim građanima uvid u 

transparentnost proračunskog procesa uz 

dostupne i razumljive informacije o prihodima 

i rashodima, predviđenim aktivnostima i 

projektima koji se financiraju iz proračuna. 

 Rebalans proračuna je izmjena proračunskih 

iznosa, odnosno njihovo smanjenje i/ili 

povećanje u odnosu na plan proračuna. Do 

rebalansa dolazi kada se tijekom proračunske 

godine povećaju rashodi i izdaci, odnosno 

smanje prihodi i primici, pa se proračun mora 

uravnotežiti pronalaženjem novih prihoda i 

primitaka, odnosno smanjenjem predviđenih 

rashoda i izdataka. 

Izvršenje proračuna je ostvarenje iznosa 

predviđenih planom i u realnosti razlikuje se od 

plana proračuna, a da bi se pojasnila razlika 

između planiranih i ostvarenih iznosa, 

Gradskom vijeću podnosi se u pisanom 

sadržaju izvješće o izvršenju proračuna i to 

nakon završetka polugodišta i fiskalne godine. 

Uz svaki proračun donosi se i Odluka o 

izvršavanju proračuna za fiskalnu godinu, kao 

provedbeni propis kojim se određuju pravila, 

odnosno uređuje način postupanja u procesu 

izvršavanja proračuna (način izvršavanja 

proračuna, upravljanje financijskom i 

nefinancijskom imovinom, korištenje 

namjenskih i vlastitih prihoda, opseg 

zaduživanja i jamstva i sl.). 

ŠTO SE MOŽE SAZNATI IZ 

PRORAČUNA? 

 Koliko su i koji su ukupni prihodi i 

primici, te rashodi i izdaci Grada? 

 Što sve Grad financira i čime upravlja? 

 Koliko se novca koristi za unapređenje 

komunalnog standarda i prostornog 

uređenja? 

 Koliko se novca izdvaja za financiranje 

predškolskog odgoja, školstva, sporta, 

kulture, zdravstva, socijalne skrbi, ali i 

za razvoj gospodarstva, poljoprivrede, 

ruralnog razvoja, turizma, zaštite 

okoliša itd.? 

 

 

GDJE SAZNATI VIŠE O 
PRORAČUNU?

- u Novogradiškom glasniku 
Grada Nova Gradiška

- na internetskoj stranici Grada 
Nova Gradiška 

www.novagradiska.hr

- kontaktiranjem službenika za 
informiranje, Nela Bednarik 

nela.bednarik@novagradiska.hr 
ili na telefon 035/366-084



 

KOJE POSLOVE OBAVLJA GRAD? 

Poslovi od lokalnog značaja kojima se neposredno ostvaruju potrebe građana su: 

 uređenje naselja i stanovanje, 

 prostorno i urbanističko planiranje, 

 komunalne djelatnosti, 

 briga o djeci, 

 socijalna skrb i primarna zdravstvena zaštita, 

 odgoj i osnovno obrazovanje, 

 kultura, tjelesna kultura i sport, 

 zaštita potrošača, 

 zaštita i unapređenje prirodnog okoliša, 

 protupožarna i civilna zaštita, 

 promet na svom području, 

 te ostali poslovi sukladno zakonima. 

 

PRORAČUNSKI KORISNICI GRADA NOVA GRADIŠKA 

Proračun Grada Nova Gradiška je konsolidirani proračun, jer su u njega uključeni svi planirani prihodi 

proračunskih korisnika Grada uključenih u lokalnu riznicu koje ostvaruju obavljanjem vlastite 

djelatnosti i iz drugih izvora osim iz gradskog proračuna te svi njihovi rashodi. 

Proračunski korisnici Grada Nova Gradiška su: 

 Dječji vrtić Nova Gradiška 

 Gradska knjižnica Nova Gradiška 

 Gradski muzej Nova Gradiška 

 Javna vatrogasna postrojba Nova Gradiška i  

 Pučko otvoreno učilište Matija Antun Relković Nova 

Gradiška. 

 

 

 

 

 

 

 

Slika 2: Zgrada Doma kulture u kojoj su smještene Gradska knjižnica Nova Gradiška i Pučko otvoreno učilište Matija Antun 
Relković Nova Gradiška (gore desno), zgrada Gradskog muzeja Nova Gradiška (dolje lijevo) i Dječji vrtić Radost Nova Gradiška 
(dolje desno) – foto: arhiva Grad Nova Gradiška 



KOJI SU SASTAVNI DIJELOVI 

PRORAČUNA? 

Gradski proračun, sukladno Zakonu o 

proračunu, sastoji se od tri dijela što je 

prikazano slikom broj 3. 

 

TKO NADZIRE I KONTROLIRA 

PROVEDBU PRORAČUNA? 

 

ŠTO JE FISKALNA ODGOVORNOST? 

Posebnu kategoriju u okviru proračuna predstavlja Zakon o fiskalnoj odgovornosti kojim se ograničava 

potrošnja, jača odgovornost za zakonito, namjensko i svrhovito korištenje proračunskih sredstava te 

jača sustav kontrola i nadzora radi osiguranja fiskalne odgovornosti. U okviru tog zakona predviđeno 

je i periodično dostavljanje skupine dokumenata koju čine: Izjava o fiskalnoj odgovornosti, Upitnik o 

fiskalnoj odgovornosti, Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za područja koja su 

bila revidirana, Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti te Izvještaj o otklonjenim slabostima i 

nepravilnostima utvrđenima prethodne godine. Obveznici primjene zakona su državni proračuni, 

proračuni jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (u daljnjem tekstu: JLP(R)S), 

proračunski i izvanproračunski korisnici državnog proračuna i proračuna JLP(R)S utvrđeni u Registru 

proračunskih i izvanproračunskih korisnika te trgovačka društva, odnosno druge pravne osobe u 

vlasništvu Republike Hrvatske i/ili jedna ili više JLP(R)S koje su utvrđene u Registru trgovačkih društava 

i drugih pravnih osoba obveznika davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti. Navedene dokumente Grad 

dostavlja Ministarstvu financija najkasnije do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu godinu, dok 

proračunski korisnici Grada, kao i trgovačka društva u vlasništvu, odnosno suvlasništvu Grada 

dostavljaju gradonačelniku najkasnije do 28. veljače, odnosno 31. ožujka tekuće godine za prethodnu 

godinu.

• sadrži sažetak Računa 
prihoda i rashoda te 
Račun financiranja;

Opći dio

• sastoji se od plana 
rashoda i izdataka 
Grada i njegovih 
proračunskih korisnika;

Posebni dio

• sadrži obrazloženje 
općeg i posebnog dijela 
proračuna.

Obrazloženje 
proračuna

Slika 3: Sastavni dijelovi proračuna 



KAKO SE DONOSI PRORAČUN GRADA NOVA GRADIŠKA? 

 

 

 

Slika 4. Proces donošenja proračuna Grada Nova Gradiška 

 

Ministarstvo financija sastavlja upute 
za izradu lokalnih proračuna i 

dostavlja ih Gradu Nova Gradiška do 
20. kolovoza tekuće godine.

Sukladno uputama Ministarstva 
financija, Upravni odjel za financije 
Grada Nova Gradiška u suradnji sa 
Stručnom službom Grada izrađuje i 

dostavlja upute svojim upravnim 
odjelima i proračunskim korisnicima.

Proračunski korisnici izrađuju 
prijedloge financijskih planova i 

dostavljaju ih Stručnoj službi Grada 
sukladno rokovima uputa Ministarstva 
financija i Upravnog odjela za financije 

Grada Nova Gradiška.

Stručna služba Grada provjerava 
točnost i istinitost podataka 

navedenih u financijskim planovima 
proračunskih korisnika prije dostave 

prijedloga financijskih planova 
proračunskih korisnika Upravnom 

odjelu za financije. 

Upravni odjel za financije objedinjuje 
dostavljene financijske planove, 

usklađuje planove s procijenjenim 
prihodima te izrađuje nacrt proračuna 
za iduću i projekcije za sljedeće dvije 

godine.

Upravni odjel za financije dostavlja 
nacrt proračuna i projekcija 

gradonačelniku Grada Nova Gradiška.

Gradonačelnik utvrđuje prijedlog 
proračuna i projekcije te ih podnosi 
Gradskom vijeću najkasnije do 15. 

studenog tekuće godine.

Gradsko vijeće donosi proračun za 
iduću i projekcije za slijedeće dvije 

godine do kraja tekuće godine u roku 
koji omogućuje primjenu od 1. 

siječnja.

Gradoačelnik dostavlja proračun 
Ministarstvu financija u roku od 15 
dana od dana njegovog stupanja na 

snagu.



KAKO SE PLANIRAJU PRIHODI U 2023. GODINI?  

 

Prihodi poslovanja čine 86% planiranih prihoda i primitaka u 2023. godinu, među kojima se po 

značajnijim iznosima ističu: 

 pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna (udio od 35% ukupnih prihoda 

i primitaka), a obuhvaćaju kapitalne pomoći od inozemnih vlada (Fotonaponska elektrana 

BIOSOL i BIOSOL+), tekuće pomoći iz državnog proračuna (fiskalno izravnanje i projekt Žena 

zaželi, žena radi) i županijskog proračuna (Studij sestrinstva), kapitalne pomoći iz državnog 

proračuna (projekt izgradnje tržnice), kapitalne pomoći izvanproračunskih korisnika (Fond za 

zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost – sanacija deponije i komposteri); Hrvatske vode – 

Most Prkos i šetnica u Potočnoj ulici; Županijska uprava za ceste – Kružni tok Paun) te 

 prihodi od poreza (udio od 28% ukupnih prihoda i primitaka) – od poreznih prihoda 

najznačajniji su prihodi od poreza i prireza na dohodak (3.036.698,00 € – udio od 93% poreznih 

prihoda), zatim poreza na imovinu, kao što su porez za kuće za odmor, korištenje javnih 

površina te porez na promet nekretnina (209.967,00 € – udio od 6% poreznih prihoda) te porez 

na robu i usluge (19.908,00 € – 1% poreznih prihoda), a obuhvaća porez na potrošnju. 

PRIHODI POSLOVANJA 9.909.204,00 € 

Prihodi od poreza - porez i prirez na dohodak, porez na imovinu (kuće za odmor, korištenje 

javnih površina, porez na promet nekretnina) i porez na robu  i usluge (porez na potrošnju 

alkoholnih i bezalkoholnih pića). 

 

 

3.266.573,00 € 

Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna - pomoći od inozemnih 

vlada, pomoći iz drugih proračuna (državni i/ili županijski proračun), pomoći 

izvanproračunskih korisnika (Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, Hrvatske 

vode, Županijska uprava za ceste), pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije), pomoći 

proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan (državni, županijski ili općinski 

proračun), pomoći temeljem prijenosa EU sredstava. 

 

 

 

4.030.643,00 € 

Prihod od imovine - prihodi od financijske imovine (kamate) i prihodi od nefinancijske 

imovine (zakup i iznajmljivanje imovine, spomenička renta, uporaba javnih površina, 

promjena namjene poljoprivrednog zemljišta, naknada za služnost, naknada za zadržavanje 

nezakonito izgrađenih zgrada) 

 

372.115,00€ 

Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i 

naknade - upravne i administrativne pristojbe (naknada za sanaciju deponije i reciklažno 

dvorište, prihodi od prodaje državnih biljega te turistička pristojba), prihodi po posebnim 

propisima (prihodi vodnog gospodarstva, doprinos za šume te ostali nespomenuti prihodi 

kao što su troškovi ovrhe, refundacije, naknada štete, sufinanciranje roditelja u cijeni vrtića 

i sl.), te komunalni doprinosi i naknade. 

 

 

1.994.309,00 € 

Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga i prihodi od donacija - prodaja 

električne energije – BIOSOL, NUV, vlastiti prihodi proračunskih korisnika Grada, donacije 

od pravnih i fizičkih osoba izvan općeg proračuna i sl. 

 

242.910,00 € 

Kazne, upravne mjere i ostali prihodi - kazne za prekršaje ili prijestupe, upravne mjere, 

novčane kazne po odluci suda i sl. 

 

2.654,00 € 

PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE 1.041.210,00 € 

Prihodi od prodaje neproizvedene dugotrajne imovine (zemljišta) 1.033.910,00 € 

Prihodi od prodaje proizvedene dugotrajne imovine (stanovi, poslovni objekti i sl.) 7.300,00 € 

RASPOLOŽIVA SEREDSTVA IZ PRETHODNIH GODINA 610.525,00 € 

UKUPNI PRIHODI I PRIMICI U 2023. GODINI 11.560.939,00 € 

Tablica 1:Prihodi i primici Grada Nova Gradiška u 2023.g. 



Slika 5: Prihodi i primici proračuna Grada Nova Gradiška za razdoblje od 2017. do 2025. godine 

Slika 6: Struktura prihoda poslovanja Grada Nova Gradiška za 2023. godinu 
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U trenutku sastavljanja ovog Vodiča za građane raspolaže se informacijama o izvršenju proračuna 

Grada Nova Gradiška za razdoblje od 2017. do 2021. godine, dok su informacije za 2022. i 2023. godinu 

iskazane kao planske, a procijenjene za 2024. i 2025. godinu. 

U razdoblju od 2017. do 2019. godine Grad bilježi porast prihoda poslovanja (17,3% u 2018. te 18,6% 

u 2019. godini u odnosu na prethodnu godinu) dok je u 2020. godini zabilježeno smanjenje prihoda 

poslovanja u odnosu na 2019. godinu po stopi od 8,3%, jer nije ostvaren cjelokupno planiran priljev 

pomoći iz drugih proračuna (državni proračun), pomoći ostalih subjekata unutar opće države (kapitalne 

pomoći od izvanproračunskih korisnika), pomoći proračunskim korisnicima u nadležnosti Grada 

(županijski proračun) te pomoći temeljem prijenosa EU sredstava kako je planirano. U 2021. godini 

prihodi poslovanja povećavaju se za 3,18% u odnosu na prethodnu godinu. Planom proračuna za 2022. 

godinu prihodi poslovanja planirani su u iznosu od 9.895.178,32 € što predstavlja povećanje od 15,48% 

u odnosu na prethodnu godinu, dok za 2023. godinu planira se iznos od 9.909.204,00 € čija je struktura 

navedena u tablici 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 



KAKO SE PLANIRAJU RASHODI U 2023. GODINI?  

 

 

 

 

 

RASHODI POSLOVANJA 7.575.690,00 € 

Rashodi za zaposlene  - plaće, doprinosi i ostali rashodi za zaposlene u Gradskoj upravi i 

kod proračunskih korisnika Grada (Dječji vrtić Nova Gradiška, Gradska knjižnica Nova 

Gradiška, Gradski muzej Nova Gradiška, Javna vatrogasna postrojba Nova Gradiška te 

Pučko otvoreno učilište Matija Antun Relković Nova Gradiška). 

3.600.794,00 € 

Materijalni rashodi – rashodi neophodni za normalno i redovito funkcioniranje Gradske 

uprave i njenih proračunskih korisnika (naknade za zaposlene, materijal i energija, rashodi 

za usluge, tekuće i investicijsko održavanje te ostali nespomenuti rashodi poslovanja). 

2.782.531,00 € 

Financijski rashodi – rashodi za podmirenje kamata za primljene kredite te ostali financijski 

rashodi (usluge platnog prometa, bankarske usluge i sl.). 

30.812,00 € 

Subvencije – rashodi za realizaciju Programa razvoja gospodarstva, subvencije za javno 

informiranje građana, rad gradske blagajne, unapređenje turističke ponude, rad gradskih 

bazena te subvencioniranje poljoprivrednika. 

95.134,00 € 

Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna – rad Vijeća romske nacionalne 

manjine te Program osnovnoškolskog, srednjoškolskog i visokoškolskog obrazovanja. 

45.922,00 € 

Naknade građanima i kućanstvima – stipendije učenika i studenata, nagrade učenicima i 

mentorima osnovnih i srednjih škola, pomoć obiteljima i kućanstvima, sufinanciranje cijene 

usluga predškolskog odgoja, pomoć djeci i mladima slabijeg imovnog stanja, potpore za 

novorođeno dijete te potpore za stambeno zbrinjavanje mladih obitelji. 

238.681,00 € 

Donacije i ostali rashodi – tekuće donacije (Program javnih potreba u područjima 

društvenih djelatnosti, razvoj turizma, poticanje obrtništva te rad političkih stranaka), 

kapitalne donacije (opremanje i sanacija sakralnih objekata, vozilo za protupožarnu zaštitu i 

uređenje stambeno poslovnih zgrada) te tekuća pričuva proračuna (prema odlukama 

gradonačelnika sukladno Odluci o izvršavanju proračuna). 

781.816,00 € 

RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE – predviđeni za kapitalna ulaganja u 2023. 

godini 

3.808.064,00 € 

Rashodi za nabavu proizvedene imovine 2.420.579,00 € 

Rashodi za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini 1.387.485,00 € 

IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU I OTPLATE ZAJMOVA – otplata kredita te povrat 

sredstava u Državni proračun (povrat poreza) 

177.185,00 € 

UKUPNI RASHODI I IZDACI U 2023. GODINI 11.560.939,00 € 

Tablica 2: Rashodi i izdaci Grada Nova Gradiška u 2023. godini 



Slika 7: Rashodi i izdaci proračuna Grada Nova Gradiška u razdoblju od 2017. do 2025. godine 

Slika 8: Planirani rashodi poslovanja Grada Nova Gradiška za 2023. godinu 
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U trenutku sastavljanja ovog Vodiča za građane raspolaže se informacijama o izvršenju proračuna 

Grada Nova Gradiška za razdoblje od 2017. do 2021. godine, dok se informacije za 2022. i 2023. 

godinu iskazane kao planske, a kao procijenjene za 2024. i 2025. godinu. 

Rast, odnosno smanjenje prihoda i primitaka Grada Nova Gradiška odražava se i na rashode i izdatke 

Grada. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Slika 10: Grafički prikaz strukture proračuna Grada Nova Gradiška za 2023. godinu prema organizacijskoj klasifikaciji - razdjel 

Slika 9: Planirani rashodi za nabavu nefinancijske imovine Grada Nova Gradiška za 2023. godinu 
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KAKO SE RASPOREĐUJU PRORAČUNSKA SREDSTVA? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proračun Grada Nova Gradiška za 2023. godinu podijeljen je na četiri razdjela: Gradsko vijeće, Stručna 

služba Grada, Upravni odjel za financije i Upravni odjel za komunalne djelatnosti čija je struktura 

grafički prikazana slikom 10 te na devet glava: Gradsko vijeće, Stručna služba Grada, Dječji vrtić, 

Gradska knjižnica, Gradski muzej, Pučko otvoreno učilište Matija Antun Relković, Javna vatrogasna 



Slika 11: Grafički prikaz strukture proračuna Grada Nova Gradiška za 2023. godinu prema organizacijskoj klasifikaciji - 
glava 
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postrojba, Upravni odjel za financije i Upravni odjel za komunalne djelatnosti čija struktura je prikazana 

grafičkim prikazom slike 11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gradonačelnik Grada Nova Gradiška predlaže Gradskom vijeću Grada, a gradski vijećnici usvajaju 

konsolidirani proračun, koji se sastoji od proračuna Grada Nova Gradiška, kao i od proračuna, odnosno 

financijskih planova proračunskih korisnika u nadležnosti Grada. Iz grafičkog prikaza broj 11 vidljiva je 

raspodjela proračuna za 2023. godinu prema organizacijskoj klasifikaciji i to najveći udio proračuna od 

49% pripada Upravnom odjelu za komunalne djelatnosti, 21% Stručnoj službi Grada, 16% Dječjem 

vrtiću Nova Gradiška, 4% Javnoj vatrogasnoj postrojbi Nova Gradiška, po 3% Upravnom odjelu za 

financije i Pučkom otvorenom učilištu Matija Antun Relković Nova Gradiška, 2% Gradskom muzeju 

Nova Gradiška i 1% Gradskom vijeću. 

 

Programska klasifikacija uspostavlja se definiranjem programa, aktivnosti i projekata. Prikupljene 

prihode, eventualne viškove iz prethodnih godina i primitke po zaduživanju Grad Nova Gradiška koristi 

za unapređenje kvalitete života građana na svom području. To se odnosi na uređenje naselja i 

stanovanja, brigu o djeci i socijalnoj skrbi, zdravstvenu zaštitu, obrazovanje, sport, kulturu, zaštitu 

okoliša, civilnu zaštitu, poljoprivredu, turizam, gospodarstvo i ostalo. Proračun Grada Nova Gradiška za 

2023. godinu sadrži 22 programa, a oni s najvećim udjelom u proračunu su: Program predškolskog 

odgoja i obrazovanja (udio od 18,85%, a provodi ga Dječji vrtić Nova Gradiška), Javna uprava i 

administracija (16,61%), Upravljanje imovinom (11,59%), Održavanje komunalne infrastrukture 

(10,09%) te Građenje komunalne infrastrukture (8,44%). 

 



Slika 12: Struktura proračuna Grada Nova Gradiška za 2023. godinu prema programskoj klasifikaciji 
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Svaki program naveden u proračunu sastoji se od niza aktivnosti koji su vidljivi iz posebnog dijela 

proračuna Grada Nova Gradiška za 2023. godinu i projekcijama za 2024. i 2025. godinu objavljenim na 

mrežnim stranicama Grada https://novagradiska.hr/dokumenti/proracun/#153-523-wpfd-2023 . 

Ako promatramo proračun kroz programsku klasifikaciju najveći udio od 17,34% ima program Javna 

uprava i administracija koji obuhvaća 7 aktivnosti čija je ukupna vrijednost u 2023. godini 2.005.642,00 

€, a sadrži aktivnosti Administrativno, tehničko i stručno osoblje (obuhvaća rashode za zaposlene 

Gradske uprave Grada, materijalne, financijske te ostale rashode neophodne za rad uprave), aktivnost 

Tekuća pričuva proračuna, aktivnost Manifestacije grada i međunarodna suradnja, aktivnost Gradska 

blagajna, kapitalni projekt Informatizacija uprave i ostala oprema, tekući projekt Javni radovi te tekući 

projekt Žena zaželi, žena radi 3. Grafički prikaz programa Javna uprava i administracija vidljiv je iz slike 

13 ovog vodiča. 
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STRUKTURA PROGRAMA JAVNA UPRAVA I 
ADMINISTRACIJA ZA 2023. GODINU

Slika 13: Struktura Programa Javna uprava i administracija za 2023. godinu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S nešto manjim udjelom od 17,17% slijedi program Građenje komunalne infrastrukture koji obuhvaća:  

 izgradnju javnih površina (izgradnja dijela nogostupa u Kovačevcu, uređenje zapadnog dijela 

Trga kralja Tomislava te izgradnju šetnice uz potok Šumetlica),  

 izgradnju nerazvrstanih cesta (otkup zemljišta za prometnice oko crkve u Župi Jug, izrada 

projekta rekonstrukcije dijela Gajeve ulice, gradnju i nadzor Željezničke ulice, izgradnju i nadzor 

kružnog toka kod Pauna, izgradnju i nadzor pristupne ceste iz Trpimirove ulice prema budućem 

vrtiću, izgradnju i nadzor parkirališta u naselju Urije, izgradnju i nadzor mosta preko potoka 

Šumetlica te izgradnju i nadzor Ulice Prkos) te 

 sanaciju deponije komunalnog otpada (projektna dokumentacija, gradnja i nadzor nastavka 

sanacije deponije komunalnog otpada te troškovi geodetskog snimka odlagališta s procjenom 

preostalog kapaciteta). 

Iz grafičkog prikaza Programa građenja komunalne infrastrukture prikazane slikom broj 14 ovog vodiča 

vidljivo je da 49% programa koji obuhvaća 964.643,00 €  odnosi se na kapitalni projekt Nerazvrstane 

ceste, 29% programa (577.841,00 €) odnosi se na kapitalni projekt Gospodarenje otpadom te 22% 

(442.977,00 €) na kapitalni projekt Javne površine. 

Grafičkim prikazima broj 15 – 17 prikazane su planirane aktivnosti tijekom 2023. godine projekata 

Nerazvrstane ceste, Gospodarenje otpadom i Javne površine. 
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Slika 14: Program građenja komunalne infrastrukture za 2023. godinu 
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Slika 15: Planirana izgradnja ili rekonstrukcija nerazvrstanih cesta u 2023. godini 
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Slika 16: Planirane aktivnosti vezane za gospodarenje otpadom u 2023. godini 

26%

45%

29%

Planirana izgradnja ili uređenje javnih površina 
u 2023. godini

Izgradnja dijela nogostupa u
Kovačevcu

Uređenje zapadnog dijela Trga kralja
Tomislava

Izgradnja šetnice uz potok Šumetlicu

Slika 17: Planirana izgradnja ili uređenje javnih površina u 2023. godini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Treći po redu program, s udjelom od 14,09%, je program Upravljanje imovinom, a obuhvaća: 

 održavanje zgrada i objekata za redovno korištenje, 

 održavanje stanova u vlasništvu Grada Nova Gradiška, 

 energetska učinkovitost projekata, 

 izgradnja i uređenje dječjih igrališta, 

 adaptacija Društvenog doma Ljupina, 

 adaptacija klupskih prostorija Nogometnog kluba Sloga i nogometnog igrališta, 

 adaptacija Društvenog doma Nova Gradiška, 

 kupovina zemljišta i objekata, 

 uređenje gradske tržnice, 



Slika 18: Struktura aktivnosti unutar Programa Upravljanje imovinom u 2023. godini 
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Program Upravljanje imovinom sadrži jednu aktivnost i 12 kapitalnih projekata koji se planiraju provesti 

tijekom 2023. godine. Cilj ovog programa je racionalno i učinkovito upravljanje gradskom imovinom, 

što se posebno odnosi na upravljanje stambenim prostorom, poslovnim prostorom, gradskim 

zemljištem, javnim površinama i ustanovama u vlasništvu Grada Nova Gradiška.  

Najveći udio ovog programa ima kapitalni 

projekt Uređenje gradske tržnice (38%) ukupne 

vrijednosti 614.109,00 €, a obuhvaća 

rekonstrukciju i uređenje već postojećih javnih 

površina i objekata u vlasništvu Grada, 

izgradnju nove moderne nadstrešnice, novih 

betonskih klupa te osvjetljenje iste uz novu 

oborinsku odvodnju. 

Udio od 36% u programu Upravljanje 

imovinom ima kapitalni projekt pod nazivom 

Adaptacija klupskih prostorija Nogometnog 

Slika 19: Novogradiška tržnica (arhiv Grada) 



kluba Sloga i nogometnog igrališta za čiju je realizaciju u 2023. godini  planirano 585.307,00 €, a 

obuhvaća nastavak projekta iz prethodne godine vezano za izgradnju tribine s nadstrešnicom.  

 

PROJEKTI U REALIZACIJI U 2023. GODINI? 

Iz posebnog dijela proračuna za 2023. godinu možemo iščitati koje aktivnosti, programi ili projekti su 

započeti ranijih godina, da li su završeni ili se nastavljaju u tekućoj ili narednim godinama, kao i nove 

projekte planirane u tekućoj godini. U nastavku navodimo nekoliko najvećih projekata, s kratkim 

opisom istih. 

 CENTAR KOMPETENCIJA ZA NAPREDNO INŽENJERSTVO NOVA GRADIŠKA 

Projekt je osmišljen u svrhu 
unapređenja gospodarskog razvoja i 
poslovne konkurentnosti na području 
istočne Hrvatske. 
Svrha projekta je unapređenje 
konkurentnosti poslovnog sektora, ali i 
cijele regije, uspostavom RDI 
infrastrukture (istraživanje – razvoj – 
inovacije) te povećanim ulaganjem u 
razvoj novih proizvoda i usluga 
temeljenim na RDI aktivnostima, s 
posebnim naglaskom na primjereno i 
učinkovito upravljanje okolišem i 
resursima. 
Realizacijom Projekta CEKOM NI NG uspostaviti će se kvalitetna RDI infrastruktura, doprinijeti izgradnji 
regionalnog inovacijskog sustava, dati potpora ulaganju privatnog sektora u RDI aktivnosti, omogućiti 
razvoj ljudskih potencijala u području naprednog inženjerstva, osnažiti nastup i konkurentnost na 
međunarodnom tržištu, poticati jednakomjerni razvoj u Hrvatskoj te pozicionirati grad Novu Gradišku 
kao grad razvoja, znanja i inovacija. 
Projekt uključuje 7 partnera; Industrijski park Nova Gradiška, Migautomatika, Klimaoprema, Inin, 
Hladni Val, Altpro, Strojarski fakultet Slavonski Brod i suradnike: EMPWR i Clarum te razvojno i 
znanstveno istraživačke organizacije. 
Ukupna vrijednost projekta iznosi 15.820.988,38 €, a ugovoreno sufinanciranje iznosi 80,78%, odnosno 
10.372.357,99 €. 
Završetak izgradnje građevine predviđen je za travanj 2023. godine. 
 

 DOM UMIROVLJENIKA -  ADAPTACIJA I UREĐENJE STARE GRADSKE VIJEĆNICE 

Kapitalni projekt započeo 2022. godine, a odnosi se na 

uređenje i adaptaciju stare gradske vijećnice u Dom 

umirovljenika grada Nova Gradiška. Ukupna planirana 

vrijednost projekta iznosi  93.973,31 €. Svi radovi 

uređenja prostora izvršeni su tijekom 2022. godine, no 

preostale aktivnosti odnose se na nabavu potrebne 

opreme. Planiran završetak projekta u prvoj polovici 

2023. godine. 

 

Slika 20: Izgradnja Centra kompetencija za napredno inženjerstvo Nova 
Gradiška (Izvor: CEKOM NG) 

Slika 21: Unutrašnjost Doma umirovljenika tijekom 
adaptacije (izvor: Grad Nova Gradiška) 



 DRUŠTVENI CENTAR NOVA GRADIŠKA 

 

Iznimno vrijedan projekt društvene i kulturne namjene 

započeo 2019.godine kupovinom derutne zgrade za oko 

265.000,00 €. U slijedećim godina pristupilo se izradi 

potrebne projektne dokumentacije, pribavljanju 

potrebnih dozvola te 2022. godine samoj adaptaciji i 

uređenju prostora. U 2023. godini očekuje se da će u njoj 

svoje mjesto naći Društveni centar za mlade i dječja 

knjižnica, gradski arhiv koji bi trebao biti smješten u 

podrumu, kao i restoran na vrhu zgrade. 

Planirana vrijednost cjelokupnog projekta iznosi 

288.141,17 €, dok planirana sredstva proračunom za 

2023. godinu iznose 172.540,00 €. 

 

 DJEČJI VRTIĆ JUG 

Projekt obuhvaća izgradnju novog objekta vrtića u južnom dijelu grada i to područnog vrtića s kuhinjom 

kapaciteta četiri dnevna boravka: 3 vrtićke i jedna jaslička skupina. Opći cilj projekta je osigurati 

infrastrukturne i materijalne kapacitete za povećanje dostupnosti ranog  i predškolskog odgoja i 

obrazovanja na području grada Nova Gradiška.  

Aktivnosti projekta započele već u 2022. godini i to vezano za kupnju parcele potrebne za izgradnju 

Dječjeg vrtića Jug u Zvonimirovoj ulici, kao i za pripremu projektne dokumentacije. 

U prosincu 2022. godine Ministarstvo znanosti i obrazovanja donosi Odluku o financiranju temeljem 

čega Grad potpisuje Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava s navedenim ministarstvom u iznosu od 

726.259,21 €. 

U 2023. godini proračunom je planiran iznos od 66.361,00 €, a odnosi se na izradu projektne 

dokumentacije i ishođenje građevinske dozvole. 

 REKONSTRUKCIJA I UREĐENJE GRADSKE TRŽNICE NOVA GRADIŠKA 

Projekt se temelji na rekonstrukciji i uređenju postojećih javnih površina i objekata u vlasništvu Grada 

Nova Gradiška te izgradnjom nove moderne nadstrešnice, novih betonskih klupa s rashladnim 

vitrinama i osvjetljenjem iste uz novu oborinsku odvodnju.  

Provođenjem ovog projekta će se osigurati kvalitetan prostor u središtu grada koji će s okolnom 

izgradnjom činiti nerazdvojnu cjelinu. 

Procijenjena vrijednost projekta iznosi 551.824,11 €. Vezano za spomenuti projekt Grad je dana 8. 

srpnja 2022. godine potpisao s Ministarstvom regionalnog razvoja i fondova EU Republike Hrvatske 

Ugovor o financiranju u vrijednosti od 225.628,77 € kroz Program podrške gospodarskoj revitalizaciji 

Slavonije, Baranje i Srijema. 

 

Slika 22: Društveni centar Nova Gradiška (izvor: Alen Kocić) 



 REKONSTRUKCIJA KRIŽANJA GAJEVE, KOŽARSKE I KRALJEVIĆEVE ULICE 

Križanje ulica Miroslava Kraljevića, Gajeve i Kožarske ulice će 

se rekonstruirati izgradnjom kružnog raskrižja s pripadajućim 

pješačkim stazama, javnom rasvjetom i odvodnjom 

oborinskih voda.  

Ukupna procijenjena vrijednost projekta iznosi 239.405,64 €. 

Projekt je u 2023. godini planiran unutar Programa građenja 

komunalne infrastrukture na području Grada Nova Gradiška i 

to unutar kapitalnog projekta Nerazvrstane ceste u iznosu od 

117.002,00 €, a obuhvaća troškove gradnje i opremanja u 

iznosu od 113.186,00 € te troškova nadzora u iznosu od 

3.816,00 €. 

Početak građevinskih radova predviđen za siječanj 2023. 

godine. 

 

 REKONSTRUKCIJA ŽELJEZNIČKE ULICE 

Projekt obuhvaća izgradnju ceste, pješačke 

staze i parkirališta uz gradsko groblje u 

Željezničkoj ulici u Novoj Gradiški. Trasa ceste 

prati postojeći put od križanja Željezničke 

ulice s Kolodvorskom prema zapadu do Ulice 

Gaj s pješačkom stazom dužine od sjevernog 

ulaza u groblje do sjeverozapadnog ulaza u 

groblje. Između novoprojektirane ceste i 

potoka Šumetlica je predviđeno 25 

parkirališnih mjesta. 

Ukupna procijenjena vrijednost projekta 

iznosi 498.288,95 €. 

U drugoj polovici 2022. godine započela je 

izrada projektne dokumentacije, u listopadu iste godine je započeo postupak javne nabave za 

rekonstrukciju, a početkom prosinca 2022. potpisan je ugovor s izvođačem radova. 

Projekt je u 2023. godini planiran unutar Programa građenja komunalne infrastrukture na području 

Grada Nova Gradiška i to unutar kapitalnog projekta Nerazvrstane ceste u iznosu od 426.831,00 €, a 

obuhvaća troškove gradnje i opremanja u iznosu od 414.431,00 € te troškova nadzora u iznosu od 

12.400,00 €. 

 

 IZGRADNJA TRIBINE S NADSTREŠNICOM NA GRADSKOM STADIONU 

Projekt obuhvaća rekonstrukciju postojećih tribina i izgradnju nadstrešnice tribina na stadionu „NK 

Sloga“ u Novoj Gradiški u Ulici Ive Petranovića. Građevina je zamišljena kao dva zasebna volumena: 

armirano betonske tribine na koje se montiraju sjedala te čelična nadstrešnica. Projekt obuhvaća 

građevinsko-obrtničke  i elektro radove. S izradom glavnog projekta rekonstrukcije tribina i izgradnje 

nadstrešnice nad tribinama na gradskom stadionu započelo se još 2018. godine, a 2022. godine 

izvršene su izmjene i dopune glavnog projekta, izdana je građevinska dozvola nakon čega se u rujnu 

2022. započeo postupak javne nabave te je potpisan Ugovor za usluge stručnog nadzora nad 

rekonstrukcijom i Ugovor o izvođenju radova. 

Planirana sredstva u 2023. godini za spomenuti projekt iznose 585.307,00 €. 

Slika 23: Rekonstrukcija križanja Gajeve, 
Kožarske i Kraljevićeve ulice (izvor: arhiva Grada) 

Slika 24: Željeznička ulica u Novoj Gradiški (izvor: arhiva Grada) 



 UREĐENJE CVJETNOG TRGA I DIJELA TRGA KRALJA TOMISLAVA 

U sklopu Nacionalnog plana oporavka i otpornosti te 

kroz Mehanizam oporavka i otpornosti EU za turizam 

Republici Hrvatskoj odobreno je nešto više od 

291.000.000,00 €. Upravo kroz poziv "C 1.6. RI-11-

Regionalna diversifikacija i specijalizacija hrvatskog 

turizma kroz ulaganja u razvoj turističkih proizvoda 

visoke dodane vrijednosti" Ministarstva turizma i 

sporta Republike Hrvatske plan je Grada Nova 

Gradiška apliciranje projekta uređenja Cvjetnog trga i 

dijela Trga kralja Tomislava. 

Projekt se odnosi na izgradnju, rekonstrukciju i opremanje posjetiteljske infrastrukture u cilju 

valorizacije gastronomske i enološke te ostale ponude destinacije. Partner u projektu je Turistička 

zajednica grada Nova Gradiška. Procijenjena vrijednost projekta je oko 4.000.000,00 €. 

Postupak izdavanja lokacijske dozvole započeo 2019. godine, nakon čega i ishođenje građevinske 

dozvole za novu pozornicu i novi trg. U 2022. godini pristupilo se izradi pripreme projektne prijave u 

sklopu poziva "C 1.6. RI-11-Regionalna diversifikacija i specijalizacija hrvatskog turizma kroz ulaganja u 

razvoj turističkih proizvoda visoke dodane vrijednosti" Ministarstva turizma i sporta Republike 

Hrvatske. 

U 2023. godini planirani izdaci po spomenutom projektu iznose 40.732,00 €, a odnose se na završetak 

izrade potrebne projektno – tehničke dokumentacije i na prijavu projekta na otvoreni javni poziv 

Ministarstva turizma i sporta. 

 

 OSTALI PLANIRANI PROJEKTI U 2023. GODINI 

 

 BIOSOL+, 

 Uređenje zapadnog dijela Trga kralja Tomislava u Novoj Gradiški, 

 Izgradnja šetnice uz potok Šumetlicu, 

 Izgradnja dijela nogostupa u Kovačevcu, 

 Izgradnja pristupne ceste iz Trpimirove ulice prema budućem dječjem vrtiću, 

 Izgradnja mosta preko Šumetlice između Ulice Prkos i Vinogradske ulice, 

 Nastavak sanacije deponije komunalnog otpada i slično. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika 25: Planirani izgled Cvjetnog trga u Novoj Gradiški 
(izvor: arhiva Grada Nova Gradiška) 
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Slika 26: Struktura donacija, subvencija, pomoći i naknada u 2023. godini 

Subvencije predstavljaju sustavnu materijalnu potporu ili pomoć iz javnog proračuna ili fondova u 

područjima od javnog interesa. U proračunu Grada za 2023. godinu planirane su u iznosu od 

955.134,00 € i to: za realizaciju programa razvoja gospodarstva – financiranje rada razvojne agencije i 

subvencije poduzetnicima 20.174,00 €, financiranje pripreme i provedbe projekta CEKOM 2.654,00 €, 

subvencije za poticanje zapošljavanja 6.636,00 €, subvencije za javno informiranje građana 15.927,00 

€, subvencija za rad gradske blagajne 12.581,00 €, unapređenje turističke ponude (subvencije za rad 

klizališta) 34.508,00 € te subvencije poljoprivrednicima 2.654,00 €. 

Pomoći dane u inozemstvu i unutar općeg proračuna sadrži tekuće i kapitalne pomoći inozemnim 
vladama, međunarodnim organizacijama, institucijama i tijelima EU, pomoći unutar općeg proračuna i 
proračunskim korisnicima drugih proračuna te prijenose proračunskim korisnicima iz nadležnog 
proračuna za financiranje redovne djelatnosti i pomoći temeljem prijenosa EU sredstava. Pomoći 
unutar općeg proračuna obuhvaćaju: pomoći proračunima i to: državnom, županijskim, gradskim i 
općinskim proračunima i pomoći HZMO-u, HZZ-u i HZZO-u te ostalim izvanproračunskim korisnicima. 
Pomoći unutar općeg proračuna planirane su u 2023. godinu u iznosu od 45.922,00 €, a predviđene su 
za rad Vijeća romske nacionalne manjine 664,00 € te programe osnovnoškolskog, srednjoškolskog i 
visokoškolskog obrazovanja 45.258,00 €.  
 
Naknade građanima i kućanstvima su naknade utvrđene propisima o mirovinskom, zdravstvenom i 
socijalnom osiguranju te ostale vrste naknada i pomoći koje građani i kućanstva dobiju iz proračuna 
neovisno o sustavima osiguranja. Za ovu skupinu planirana su sredstva u iznosu od 238.681,00 €. 
Sredstva su namijenjena za isplatu stipendija učenika i studenata 59.080,00 €, nagrade učenicima i 
mentorima osnovnih i srednjih škola 6.636,00 €, isplatu pomoći obiteljima i kućanstvima 85.686,00 €, 
sufinanciranje cijene usluga predškolskog odgoja 15.927,00 €, isplatu pomoći djeci i mladima slabijeg 
imovnog stanja 18.263,00 €, potpore za novorođeno dijete 46.453,00 € te potpore za stambeno 
zbrinjavanje mladih obitelji 6.636,00 €. Sredstva za navedene namjene rasporedit će se sukladno 
Programima koje donosi Gradsko vijeće Grada Nova Gradiška. 
 



Struktura tekućih donacija za realizaciju programa javnih 
potreba u području društvenih djelatnosti

Razvoj športa Udruge proizašle iz Domovinskog rata

Udruge u kulturi Tehnička kultura

Vatrogasna zajednica (DVD) Organizacije i udruge za skrb o obitelji i djeci

Javno informiranje građana Sufinanciranje socijalne samoposluge

Civilna zaštita Crveni križ

Slika 27: Tekuće donacije za realizaciju programa javnih potreba u području društvenih djelatnosti 
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zajednice

Sufinanciranje rada Slavonskog
dućana

Slika 28: Tekuće donacije za razvoj turizma u 2023. godini 

Ostali rashodi sadrži tekuće i kapitalne donacije, kazne, penale i naknade štete, prijenos EU sredstava 
subjektima izvan općeg proračuna i kapitalne pomoći. Za ovu namjenu u proračunu za 2023. godinu 
predviđena su sredstva u iznosu 781.816,00 € i to za tekuće donacije 655.172,00 €, kapitalne donacije 
122.106,00 € te tekuću pričuvu proračuna 4.538,00 €. 
 
Tekuće donacije predviđene su za realizaciju programa javnih potreba u područjima društvenih 
djelatnosti (356.136,00 €) što predstavlja udio od 54% ukupnih tekućih donacija, za razvoj turizma 
(261.464,00 €) što predstavlja 40% ukupnih tekućih donacija, poticanje obrtništva (13.272,00 €) 2% 
ukupnih tekućih donacija i za rad političkih stranaka (24.300,00 €), odnosno 4% ukupnih tekućih 
donacija. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Iz grafičkog prikaza slike broj 27 vidljivo je da najveći udio u prikazanom programu javnih potreba od 
59,6% ima razvoj športa, zatim udio od 11,1% udruge u kulturi, 6,3% tehnička kultura, 5,6% organizacije 
i udruge za skrb o obitelji i djeci, 5,3% udruge proizašle iz Domovinskog rata, 4,9% Crveni križ, 4,3% 
vatrogasna zajednica (DVD), 1,1% javno informiranje građana, 1% sufinanciranje rada socijalne 
samoposluge i 0,7% civilna zaštita. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Slika 29: Crkva Bezgrješnog začeća Blažene Djevice Marije u Novoj Gradiški 
(izvor: Alen Kocić) 

 
 
Grafički prikaz broj 28 prikazuje da se 61% tekućih donacija za razvoj turizma odnosi na razne 
programske aktivnosti Turističke zajednice grada Nova Gradiška u ukupno planiranom iznosu za 2023. 
godinu od 158.255,00 € (Rock Starci, Volim ljeto i kulturu, zabavni programi na gradskim bazenima, 
Moto susreti, In memoriam Toše Proeski, Novogradiško glazbeno ljeto, Advent u našem gradu i doček 
Nove godine na otvorenom), 34 % tekućih donacija odnosi se na osnovnu djelatnost Turističke 
zajednice Grada, a 5% na sufiannciranje rada Slavonskog dućana. 
 
 
Kapitalne donacije predviđene su u proračunu za 2023. godinu iznosom od 122.106,00 €, a odnose se 
na saniranje prijeko potrebnih zahvata na opremanju i sanaciji sakralnih objekata (Župa Bezgriješnog 
začeća Blažene Djevice Marije, Župa Kraljice Svete Krunice i Pravoslavna crkva) u iznosu od 66.362,00 
e, vozila za protupožarnu zaštitu u iznosu od 29.199,00 € i uređenja stambeno poslovnih zgrada u 
iznosu od 26.545,00 €. 
 

Sredstva tekuće pričuve u iznosu od 4.538,00 € rasporedit će se prema odlukama gradonačelnika do 
iznosa utvrđenog Odlukom o izvršavanju proračuna. 
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